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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stále více využívanou formou školního hodnocení, kterou je

formativní hodnocení. Cílem je analýza formativního hodnocení jako komplexní hodnotící

metody: jejím vývojem, psychologickými souvislostmi hodnocení, metodami a technikami,

které jsou pro tuto metodu hodnocení těmi základními a také kompetencemi převážně

začínajícího učitele k hodnocení, ve kterých se odráží jeho osobnost, profesionalita

a principy, které v rámci hodnocení zastává. Praktická část je složena z kvalitativního

výzkumu, který probíhal v České republice a v zahraničí. Výsledky z ČR poukazují na

skutečnost, že dotazovaní učitelé používají dílčí techniky formativního hodnocení, ale

zatím však nikoliv plně systémově. Výzkumná sonda ze zahraničí poukazuje na pracovní

podmínky učitelů v jednotlivých zemích v rámci nastavení jednotlivých školských kurikul,

která mají vliv na jejich používání formativního hodnocení. Druhou částí praktického

šetření je metodická sbírka aktivit formativního hodnocení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hodnocení, osobnostní pojetí žáka, třídní klima, hodnotící normy, sebehodnocení,

vrstevnické hodnocení, kritéria, cíle učení, motivace, klíčové kompetence.

ABSTRACT

The master thesis follows up on the topic of an increasingly used method called formative

assessment. The goal is to analyze formative assessment as a complex method. It includes

its development, psychological context of assessment, essential methods and techniques of

this kind of assessment and a part about competences mainly of a teacher beginner to be

a professional evaluator, whose methods reflect his personality and individual principles

based on the best intentions. The first chapter of the practical part introduces qualitative

research which took a place in Czech Republic and foreign countries. Results from Czech

Republic refer to the fact, that Czech teachers use techniques of formative assessment, but

not yet as a complex system. The results from foreign countries connect teachers’ working

conditions for using formative assessment based on the adjustment of schooling

curriculums in the countries they teach in. The second chapter of the practical part is

a methodological collection of formative assessment techniques.

KEYWORDS

Assessment, personal approach to a pupil, classroom climate, evaluation norms, self-

assessment, peer-assessment, criteria, learning objectives, motivation, core competencies.
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Úvod

Když jsem ve čtvrtém ročníku vysoké školy odjela do Švýcarska na semestrální výměnný

studijní pobyt do Pädagogische Hochschule Zürich, čekalo mě tam absolvování předmětu,

který se výmluvně jmenoval Lessons from Across the Pond: Assessment OF and FOR

learning, tedy do češtiny dalo by se přeložit jako: Jak vypadají školní hodiny za velkou

louží: Sumativní a formativní hodnocení. Hned na první hodině jsme byli rozděleni do

skupin, ve kterých bylo našim úkolem navštívit konkrétní základní školu a vést

individuální dialogy s žáky 6. třídy na téma slohového útvaru vyprávění v angličtině,

o kterém se právě učili, a na základě řízeného rozhovoru s nimi sestavit kritéria hodnocení

právě pro toto učivo. Po domluvení kritérií jsme jejich soupis poslali žákovi nazpět, který

ho měl při testu z tohoto slohového útvaru k dispozici a na jejichž základě jsme žákův test

opravili a napsali mu individuální zpětnou vazbu.

Zpočátku jsem se cítila nesvá a celá tato tématika pro mne byla novum. Všechny

aktivity a samotné semináře se hemžily terminologií a zkušenostmi spojenými

s formativním hodnocením na velice vysoké úrovni a já čelila tomu, že všemu pramálo

rozumím. To byl moment, kdy jsem se rozhodla, že bych se v rámci mé diplomové práce

chtěla hlouběji věnovat formativnímu hodnocení. Začala jsem si shánět veškeré dostupné

informace a u toho zjišťovat, že mé semináře ve Švýcarsku a prvopočáteční rozhodnutí se

tímto tématem zabývat, je jen pouhá špička ledovce. Formativní hodnocení je pro mne

provázaným a bohatým systémem, který v sobě obsahuje spousty témat, která rozhodně

nejsou pouze o samotném hodnocení jako takovém. Od prvního okamžiku, kdy přijde žák

do školy, se stává jedincem, který je vedený k tomu, aby byl zodpovědný za svůj vlastní

vzdělávací proces, k čemuž se mu však dostává vysoké podpory a mentorování ze strany

učitele. Stává se jedincem, který není součástí třídního kolektivu, ve kterém jsou žáci

rozděleni do škatulek podle svých známek, ale je součástí kolektivu, kde se každý

individuálně rozvíjí, pomáhá v tomto rozvoji i druhým, není porovnáván a chyba společně

s nacházením individuálních silných stránek je něčím, co udává další směr naší pozornosti.

A to pouze v tom nejlepším slova smyslu.

Je to celková strategie učení, která dává prostor autonomii, otevřenosti a učitel se v ní

v rámci učebního procesu objevuje převážně jako průvodce, jehož cílem je pomocí
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různorodé škály technik, sestavování cílů učení a aktivit podporujících dosahování

klíčových kompetencí, přivést žáka do stavu vědomostí a schopností, kdy při opuštění

školní budovy je schopný být mentorem sám sobě a dál se vzdělávat. Mou představou bylo

sepsat ucelenou práci teoreticko-praktického charakteru, která může na základě své

empirické povahy sloužit jako úvod do tématiky nových metod hodnocení pro studenty či

začínající učitele, kteří se na jejím základě mohou inspirovat pro své vlastní studium či

praxi. Přála bych si, aby tato práce čtenáře motivovala k myšlence, že výběr hodnotících

metod je klíčovým k utváření žákova sebevědomí, uvědomění si vlastní práce a pozitivně

ovlivňuje přátelské třídní klima, bez kterého ani velice schopný žák není s to se plně otevřít

a cítit se bezpečně bez kritiky či soudů ostatních.

Zároveň si myslím, že téměř každý z nás ve škole někdy zažil, že byl například

ohodnocen způsobem, kterému vůbec neporozuměl. Že se chtěl v něčem zlepšit, ale jasnou

zpětnou vazbu nedostal. Že školní atmosféra, do které se někdy vracel, byla spíše soutěží,

ve které má každý určitou nálepku založenou na výsledcích, kterých dosahuje. Či dokonce

někdo zažil i školní instituci, která hodnotila pouze věcné vědomosti, a sociální cítění

jedince bylo něco, na co se zřetel nebral, natož aby se hodnotilo. Mým cílem je pokusit se

ukázat, že pomocí formativního hodnocení a mnoha jiných metod, se dá těmto příkladům

vyhnout. Mne samotné sepsání této práce utřídilo myšlenky a vědomosti o školním

hodnocení a dalo mi vizi o tom, jak bych chtěla v mé budoucí praxi při hodnocení žáků

postupovat. Věřím a doufám, že i někomu jinému tato práce pomůže ať už k nápadům na

aktivity, které bude moci zařadit do běžné výuky, či probudí myšlenku na základně

informací, které mi přišly podstatné, o tom, jak je hodnocení klíčové a utváří náš dojem

o škole nejen na 1. stupni základní školy, nýbrž i ve vyšších stupních vzdělání.
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1. Problematika vymezení pojmu školní hodnocení

David Spendlove v úvodu své knihy Putting assessment for Learning into Practice uvádí,

že během dlouhých let, kdy se ptal uchazečů na pedagogické fakulty na otázku: „Proč

chcete být učitelem?“, hlavní odpovědí vždy bylo, že chtějí pracovat s dětmi. Nikdo nikdy

neřekl, že ho velmi zajímá opravdu dobré hodnocení. Když se tedy těchto uchazečů zeptal,

jak zjistí, že se jejich žáci něco naučili, odpovědí většinou bylo: „Dám jim test. Vyzkouším

je.“ Dospěl k názoru, že toto zjištění nutně neznamená slabost těchto uchazečů, ale

vypovídá o jejich omezeném chápání hodnocení. A to většinou z dětských let, kdy oni sami

byli žáci, kteří často prošli pouze sumativním hodnocením.

Ve školách se často stává, že žákovou jedinou informací o tom, jak si v daném

předmětu vede, jsou známky. Čapek k této situaci uvádí, že: „…dobrá známka je jako

čokoláda, každému chutná. Ale nesmíme se jí přejíst. Pokud ano, už tak dobrá nebude. Ani

z ní nesmíme udělat vzácnost, protože pak bude všem připadat nedostupná, a to

demotivuje.“ (2015, s. 534) Dítě sice ví, že má jedničky, a tak je jeho výsledek považován

za výborný. Neříká mu to však nic o tom, v čem by mohlo ještě zapracovat nebo co jsou

naopak jeho silné stránky. Toto hodnocení mu dá sice informaci o tom, jak si vede, ale


[…]


1.
Veronika,

Praha

Žákovská portfolia nepoužívám a nemám názor ani negativní ani

pozitivní. Mapa učebního pokroku může být taky takovým

portfoliem. Má pocit, že to může být někdy předimenzované. Jedno

za rok, když už, teď mají dvouleté, ale spíš ve formě

kalendáře/leporela a mapuje, co se děti za rok naučily a jak k tomu

přistupovaly. – výlety atd.

2.
Radka,

Praha

Žákovská portfolia nepoužívám. Myslí, že nemá tolik zkušeností.

Myslí, že je to hodně složité a trvá to, než se z toho stane kvalitní

podklad. Musejí se správně vybírat práce a musí být vidět posun.

Ráda by to vyzkoušela. Přijde ji to třeba jako dobrý nápad spojit

s mapami učebního pokroku. Potom za nějaký čas vzít tyhle všechny

práce a vyhodnotit je zpětně.

3.
Martina_2,

Praha

Žákovská portfolia nepoužívám. Moc neví, v čem by měla být

přínosná. Ani moc nepracují s pracovními listy. Složky nevytvářejí.

Neví moc, jak to portfolio vést, aby bylo opravdu k něčemu.

4.
Martina_1,

Praha

Žákovská portfolia používám. Jsou hodně důležitá a spatřuje v tom

svůj hendikep. Nedokáže vymyslet systém, jak pravidelně do

portfolia zařazovat práce. Když se děti sebehodnotí, materiály mají u

sebe. Používají čtenářskou dílnu – předmětově to dávají dohromady.

Kniha o mě. Pomáhá to i k hodnocení pro učitele. Mají speciální listy

na tripartity.

5.
Jan,

Praha

Žákovská portfolia nepoužívám. Není odborníkem, ve škole se to

moc nedělá. Ale učitelům to nezakazuje – sám to nedělá. Děti si za

jeho výuky práce vždy schovávaly, ale netřídily se – jeho cílem bylo

si to mapovat. Sbírat a třídit – nepřijde mu to tak věcné – má radši

věcné momentální hodnocení. Má názor neutrální.

6.
Marie_2,

Praha

Žákovská portfolia používám. Učitelé mají za úkol se jít inspirovat,

aby viděli, jak se portfolia tvoří. Přijde jí to jako dobrá pomůcka, ale

pokud se s ním pracuje dobře.

7.
Martin,

Praha

Žákovská portfolia používám. Velmi důležitá a smysluplná věc.

Sestavují kritéria pro jejich tvorbu a používání.

8.
Brigita,

Mladá Boleslav

Žákovská portfolia používám. Paní učitelky na prvním stupni.

Funguje to jako celkový přehled z toho roku. I rodiče do toho mohou

nahlédnout.

9.
Marie_1,

Mladá Boleslav

Žákovská portfolia používám. Portfolia jí přijdou jako její potíž – děti

je mají, ale nikdy nenašla ten nejoptimálnější formální způsob toho

portfolia. Dřív měly děti šanony, děti si tak vkládaly euro desky a

v první třídě to paní učitelka vkládala sama. Nenechávala jim dávat

na výběr. Ve druhé a ve třetí dávala stranou práce jako – života

báseň, slohové práce, prezentace. To, co měla nashromážděné třeba

za 3 měsíce, potom dala dětem a ony si rozhodly, co tam chtějí.

Hodně se používalo při tripartitách (třídní schůzky učitel, žák, rodič).

Portfolia pro hodnocení používá, ale spíš jako osobní projev žáka.

10.
Svatopluk,

Říčany

Žákovská portfolia používám. Sebehodnocení – reflexi práce

v časovém horizontu.

11.
Dagmar,

Mnichovice
Žákovská portfolia nepoužívám. Ještě jsem to nevyzkoušela.

12.
Dana,

Mnichovice

Žákovská portfolia používám při schůzkách rodičů i při práci s dětmi

ve třídě jako ukázky odvedené práce, nikoliv jako podklad

pro hodnocení.

13.
Hana,

Mnichovice

Žákovská portfolia používám. Portfolia používám pouze

nepravidelně – boj s časem – obrovské rozpětí intelektových

možností dětí, prostorem, ale štve mě to, snad to někdy dám i

celkově, jak bych si to představovala.

14.
Jana,

Mnichovice

Žákovská portfolia používám a ve výuce je pro potřeby hodnocení

aplikuji.

15.
Milena,

Mnichovice

Žákovská portfolia používám. Jednou za čas si je prohlížíme a děti si

dávají do souvislostí výstupy opakovaných činností a porovnávají své

výkony, ale neporovnávají se mezi sebou.

16.
Alena,

Rudná

Žákovská portfolia používám pro potřeby rodičů – mají možnost

vidět v nich buď rozvoj schopností, příp. jejich stagnaci. Pro

hodnocení je neaplikuji.

17.
František,

Rudná

Žákovská portfolia používám. Pouze pro potřeby rodičů - přehled o

školní práci, vyžaduje je i ČŠI.

18.
Tereza,

Prácheň

Žákovská portfolia vytváříme, ale neslouží k přímo k hodnocení –

spíše jako nástroj rekapitulace dosažených výsledků.

19.
Jaroslava,

Benátky n. J.
Žákovská portfolia nepoužívám, nemáme zavedené (na1.st.)

20.
Mína,

Benátky n. J.

Žákovská portfolia používám a je tam všechno. Je to výstupní složka

žáka.

21.
Věra,

Mladá Boleslav

Příklad: cizí slovo portfolio je název např. pro desky, do kterých

dáváme vše, na čem během roku pracujeme (pracovní listy,

myšlenkové mapy, malůvky, obrázky aj.) Může to být zavedený

sešit, do kterého se lepí, stříhá a píše. Děti se v něm mohou vracet

v čase a hledat zpětně informace. Stejně tak, jako učitel. Při

některých předmětech jsou portfolia, dle mého, nesmysl.