POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Aneta Štěpánová

Název DP: Formativní hodnocení na 1. stupni ZŠ

Datum posudku: 13.5.2017

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: PhDr. Jana Stará, PhD.

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Mezi A a C Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Drobné nedostatky Chybějící odkazy v textu a/či seznamu literatury Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky v gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Diplomantka si zvolila aktuální a významné téma diplomové práce. Z práce je zřetelný její upřímný zájem o problematiku. Autorka efektivně využila studia v zahraničí k promýšlení problematiky formativního hodnocení, autentické zážitky ze švýcarské školy i ze škol v českém prostředí a univerzit v ČR i Švýcarsku promýšlela, zhodnotila a dále podrobovala kritické analýze a diskurzu s dalšími učiteli a odborníky z českého i zahraničního prostředí. Zdroje poučení hledala i v zásadní odborné literatuře. Výsledkem je autentický text diplomové práce, který svědčí o hlubokém porozumění tématu. Diplomantka si uvědomuje, že formativní hodnocení musí být součástí komplexního procesu/pojetí výuky, které je víceméně samostatnou teorií (ideologií) (viz např. s. 46 nebo s. 48 vlevo dole). Tato skutečnost umožnila Anetě Štěpánové relativně hlubokou reflexi problematiky formativního hodnocení.

Pro české prostředí jsou podle mě přínosné zvl. části týkající se rizik formativního hodnocení (s. 36-37), (s. 39) a zprostředkování „případů“ zahraničních učitelů v kapitole 1.3.

Kvalitativní sonda A. Štěpánové je dobře popsána, z popisu výzkumného designu je patrné, že šlo autorce opět o to, aby její zkoumání mělo význam a odpovídalo na zásadní otázky, které si na základě studia odborné literatury a reflektování praxe v českých i zahraničních školách kladla. Autorka mj. prokázala dovednosti při kontaktování respondentů a spolupráce s nimi. Výsledky výzkumu jsou zajímavé, domnívám se ale, že by bylo potřeba je podrobit ještě dalšímu kroku analýzy, kdy by autorka získané výsledky více strukturovala, zobecňovala a propojoval s výsledky teoretické části práce. Určitý zárodek této analýzy je vidět v odstavcích nazvaných shrnutí (např. na s. 88). Doporučuji autorce dopracovat určité části práce např. do série odborných článků.

Práce obsahuje některé formální nedostatky. Původ zdrojů by měl být mnohde jasněji definován (např. u tabulky 2 na s. 30), text občas spíše připomíná „výpisky z literatury“ než autorský odborný text (např. s. 15- 17), odkazování zdrojů literatury je nepřesné (např. v textu jsou uváděny odkazy Wiliam, přičemž odkazovanou publikaci napsali dva autoři; podobě u publikace Starý, Laufková a kol.). Seznam literatury není uveden v abecedním pořádku.

Při obhajobě doporučuji položit autorce otázky:

- Jak a kdy byste ve studiu Učitelství pro 1. stupeň ZŠ doporučila využít metodu myšlenkového mapování, jak o něm uvažujete na s. 49? Mělo by být ústředním pojmem formativní hodnocení? Proč? Pokud ne, jaký ústřední pojem byste zvolila? Jaký přínos zařazení této metody pro studenty očekáváte?
- Vysvětlíte, proč cíl „Umět napsat návod, jak vyměnit duši na kole“ je „zmatečný“, tedy nevhodný a cíl „Napsat návod, jak připravit sendvič.“ je komplexní, tedy vhodný (s.50).

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE